Universidade Federal do Oeste do Pará

Pró-Reitoria de Gestão Estudantil

Campus Santarém, Unidade Tapajós
Rua Vera Paz, s/n, bairro Salé

Bloco Modular Tapajós II
Sala 151 - Proges

EDITAL N° 08/2024/PROGES/UFOPA, DE 14 DE JUNHO DE 2024

RESULTADO PRELIMINAR

O PRÓ-REITOR DE GESTÃO ESTUDANTIL DA UNIVERSIDADE FEDERAL DO OESTE DO PARÁ (UFOPA),
no uso de suas atribuições conferidas pela Portaria nº 109/GR/UFOPA, de 28 de abril de 2022,
publicada no Diário Oficial da União em 28 de abril de 2022, Seção 2, pág. 60, e em consonância ao
Decreto nº 7.234/2010, que dispõe sobre o Programa Nacional de Assistência Estudantil (Pnaes),
torna público o RESULTADO PRELIMINAR do Edital nº 08/2024/PROGES/UFOPA, que trata da
concessão do auxílio de ajuda de custo de inserção acadêmica para estudantes ingressantes via
Processo Seletivo Especial Indígena e Quilombola.

1. ANEXO I: resultado preliminar com a relação dos (as) estudantes que tiveram a solicitação de

concessão de auxílio DEFERIDA.
2. ANEXO II: resultado preliminar com a relação dos (as) estudantes que tiveram a solicitação de

concessão de auxílio INDEFERIDA.
3. Os estudantes que tiveram a solicitação do auxílio indeferida poderão interpor recurso pelo

formulário on-line: https://forms.gle/xa2vm41YFnABqqYk6 no período de 02 a 03 de julho 2024.

Os discentes DEFERIDOS necessitarão habilitar-se, conforme item 6.1 do edital. Para a
habilitação no auxílio, os estudantes deverão anexar no formulário on-line
https://forms.gle/b4gfceVPsiBMt6yL9 conforme cronograma do edital, no prazo de 01 a 10 de
julho, os seguintes documentos:

I- Comprovante Bancário referente a uma conta ativa em nome do (a) estudante (cópia do
cartão do banco ou cópia do contrato de abertura de conta bancária);
II- Termo de Compromisso devidamente preenchido e assinado (ANEXO I).

Santarém-PA, 01 de julho de 2024.

LUAMIM SALES TAPAJÓS

Portaria N° 109 – 28/04/2022
Pró-Reitor de Gestão Estudantil

(o original encontra-se assinado)

IZABELA MENDONÇA DE ASSIS
        Portaria N° 107 – 28/04/2022

Diretora de Acompanhamento Estudantil
            (o original encontra-se assinado)

https://forms.gle/xa2vm41YFnABqqYk6
https://forms.gle/b4gfceVPsiBMt6yL9

Universidade Federal do Oeste do Pará

Pró-Reitoria de Gestão Estudantil

RESULTADO PRELIMINAR DO EDITAL Nº 08/2024/PROGES/UFOPA, DE 14 DE JUNHO DE 2024.

ANEXO I – Relação dos (as) estudantes que atendem aos critérios estabelecidos no Edital nº 08/2024/Proges/Ufopa.

Nº MATRÍCULA NOME RESULTADO PRELIMINAR

1 2024005169 ADILSON DE OLIVEIRA LIMA DEFERIDO

2 2024006540 ADRIANA DE SOUSA VIANA  DEFERIDO

3 2024000592 ADRIELI CAETANO VAZ DEFERIDO

4 2024009300 ALANA RIBEIRO VIANA  DEFERIDO

5 2024007708 ALBENILDO SAW MUNDURUKU  DEFERIDO

6 2024000411 ALESSANDRA MENDES DE OLIVEIRA DEFERIDO

7 2024005697 ALFREDO OLIVEIRA WAI WAI DEFERIDO

8 2024004420 ALMIR WAUMI WAI WAI  DEFERIDO

9 2024010122 AMANDA SANTOS DE VASCONCELOS  DEFERIDO

10 2024003530 AMANDA SANTOS CRUZ DEFERIDO

11 2024007074 ANA MICAELE DA SILVA BEZERRA  DEFERIDO

12 2024001455 ANA PAULA DE SOUSA LIMA DEFERIDO

13 2024007762 ANA PAULA OLIVEIRA DOS SANTOS  DEFERIDO

14 2024005893 ANA VITÓRIA MIRANDA AMARAL  DEFERIDO

15 2024006504 ANGLÉIA ROCHA DE SOUZA DEFERIDO

16 2024008939 ANTONIO GABRIEL CORRÊA SILVA DEFERIDO

17 2024001099 BEATRIZ CHAVES BRAZ  DEFERIDO

18 2024003360 CAMILA SIQUEIRA DE SOUZA  DEFERIDO

19 2024005374 CARLA KARINE AZEVEDO  DEFERIDO

Universidade Federal do Oeste do Pará

Pró-Reitoria de Gestão Estudantil

Nº MATRÍCULA NOME RESULTADO PRELIMINAR

20 2024004386 CARLOS EDUARDO RIBEIRO DA SILVA DEFERIDO

21 2024007280 CARLOS ENRICK OLIVEIRA DOMBROSKI  DEFERIDO

22 2024006783 CAROLINE GUEDES DO NASCIMENTO  DEFERIDO

23 2024010374 CLAUDECI MARUCU MATUTINA WAI WAI DEFERIDO

24 2024005730 CLEDSON OLIVEIRA MOTA  DEFERIDO

25 2024002720 CLEICIANE CRUZ VIEIRA  DEFERIDO

26 2024005098 CLEIDIANE OLIVEIRA MOTA  DEFERIDO

27 2024004994 CLEITON GABRIEL MOURA CRUZ  DEFERIDO

28 2024004680 DAÍRES MARIMÃ APIAKÁ DEFERIDO

29 2024000494 DANIEL FIGUEIREDO DE SOUZA DEFERIDO

30 2024008071 DANIELLE POXO MUNDURUKU DEFERIDO

31 2024002167 DAVID WAYNES ANDRADE CARDOSO  DEFERIDO

32 2024000369 DEUCIVANDO KARO MUNDURUKU DEFERIDO

33 2024002022 DIEGO DA CONCEIÇÃO DOS SANTOS  DEFERIDO

34 2024001606 DONIZETE KURUFUNA  DEFERIDO

35 2024007851 EDILEUZACRIXIMUNDURUKU DEFERIDO

36 2024001310 EDIMARA GUIMARÃES CORRÊA  DEFERIDO

37 2024007486 EDIVANETE DA SILVA FRANÇA DEFERIDO

38 2024007940 EDNO SOUSA FERNANDES  DEFERIDO

39 2024007922 EDUARDO GUIMARÃES LIMA DEFERIDO

40 2024000117 ELAINE DOS SANTOS MOURA DEFERIDO

41 2024007655 ELAÍNE SANTOS DE OLIVEIRA DEFERIDO

42 2024002882 ELCIENE SOUSA LOPES  DEFERIDO

Universidade Federal do Oeste do Pará

Pró-Reitoria de Gestão Estudantil

Nº MATRÍCULA NOME RESULTADO PRELIMINAR

43 2024001482 ELDESON JUNIOR MOTA SILVA  DEFERIDO

44 2024002775 ELINEUSA SERRÃO SOUSA  DEFERIDO

45 2024003066 ELISANGELA FERNANDES SANTOS  DEFERIDO

46 2024008779 ELISON IKO MUNDURUKU DEFERIDO

47 2024001633 ELOIZA DE JESUS DA COSTA DEFERIDO

48 2024007575 EMILY RAISSA SANTOS DE VASCONCELOS  DEFERIDO

49 2024003244 EMILY SANTOS DA SILVA  DEFERIDO

50 2024006872 ENDRIA EMANOELLY CARDOSO DOS SANTOS  DEFERIDO

51 2024006700 ENILDA RENATA WAI WAI  DEFERIDO

52 2024004878 ENILTON KIRIXI MUNDURUKU DEFERIDO

53 2024006148 ERICKSON MARTINS CAETANO DEFERIDO

54 2024007501 ERIKA CAMILA DE SOUSA RODRIGUES  DEFERIDO

55 2024002990 FABIELE SILVA DA CRUZ  DEFERIDO

56 2024005024 FRANCINEIA IPORO MUNDURUKU DEFERIDO

57 2024003997 GABRIEL HENRIQUE SILVA COSTA DEFERIDO

58 2024000215 GABRIELA COELHO FIGUEIRA DEFERIDO

59 2024005310 GABRIELLE PAZ VASCONCELOS  DEFERIDO

60 2024002953 GEICINIRA PINTO SIQUEIRA DEFERIDO

61 2024003923 GEISIMARA BATISTA SANTOS  DEFERIDO

62 2024002480 GEIZE DOS SANTOS LAGES  DEFERIDO

63 2024003290 GIOVANA LEITÃO DOS SANTOS  DEFERIDO

64 2024000233 GLEYCIANE CORDEIRO DE SOUZA  DEFERIDO

65 2024006513 GRACILANE PARANATINGA OLIVEIRA DEFERIDO

Universidade Federal do Oeste do Pará

Pró-Reitoria de Gestão Estudantil

Nº MATRÍCULA NOME RESULTADO PRELIMINAR

66 2024005211 HEIVELTON AMANCIO KABA MUNDURUKU DEFERIDO

67 2024004626 HELITON ALVES PANTOJA  DEFERIDO

68 2024002336 HILLARY DA SILVA MARTINS  DEFERIDO

69 2024003413 ILESON DA CONCEIÇÃO BARAUNA  DEFERIDO

70 2024002499 IRLEILSON SANTOS SILVA DEFERIDO

71 2024003520 ISAIAS SANTOS DE SOUZA  DEFERIDO

72 2024002274 JACIELE PINHEIRO MARINHO  DEFERIDO

73 2024007600 JADSON DACE MUNDURUKU DEFERIDO

74 2024008367 JAIRO ASSURINI MUNDURUKU DEFERIDO

75 2024006685 JAMILE FRANCIELE CARDOSO CASTRO  DEFERIDO

76 2024001034 JANDERSON SILVA DE OLIVEIRA WAI WAI DEFERIDO

77 2024000171 JAQUELINE PEREIRA DOS SANTOS DEFERIDO

78 2024001947 JARCIANE XOSIYA WAI WAI DEFERIDO

79 2024003905 JARDESON ASKA WAI WAI  DEFERIDO

80 2024000903 JARLEANE DE JESUS DOS SANTOS  DEFERIDO

81 2024006175 JARLEI WAI WAI DEFERIDO

82 2024007029 JARLENE MOTA DOS SANTOS DEFERIDO

83 2024008625 JARLISSON PARANATINGA OLIVEIRA DEFERIDO

84 2024002748 JAYANE DE JESUS BARBOSA  DEFERIDO

85 2024004564 JEFERSON DOS SANTOS LAGES DEFERIDO

86 2024005848 JEFFERSON DOS SANTOS BENTES  DEFERIDO

87 2024008026 JOELDER TAPAJÓS PEREIRA  DEFERIDO

88 2024005884 JONIELSON RODRIGUES DEFERIDO

Universidade Federal do Oeste do Pará

Pró-Reitoria de Gestão Estudantil

Nº MATRÍCULA NOME RESULTADO PRELIMINAR

89 2024006809 JOSENILSON POXO MUNDURUKU DEFERIDO

90 2024001965 JOSIANE DO CARMO CUNHA DEFERIDO

91 2024006308 JOSINO KARO MUNDURUKU DEFERIDO

92 2024007379 JOVINO AKAY MUNDURUKU DEFERIDO

93 2024002292 JULIANA ARAPOTY MUNDURUKU  DEFERIDO

94 2024003600 JULIE CINARA MOTA AGOSTINHO DEFERIDO

95 2024000251 JULIE DAIANE DOS SANTOS ANJOS  DEFERIDO

96 2024005070 JUSSARA MONTEIRO PARENTE  DEFERIDO

97 2024004920 KAROLINE OLIVEIRA ARRUDA  DEFERIDO

98 2024003567 KASSIO WEHNDELL SILVA COSTA DEFERIDO

99 2024007350 KAUÃ DE OLIVEIRA GUIMARÃES  DEFERIDO

100 2024004789 KEILA RIBEIRO PAZ DEFERIDO

101 2024005472 KEILA SHAYANY AZEVEDO SILVA  DEFERIDO

102 2024002588 LAIANE VASCONCELOS DE SOUSA  DEFERIDO

103 2024003315 LEILIANE SANTOS DA SILVA DEFERIDO

104 2024004439 LEONILDO SAW MUNDURUKU  DEFERIDO

105 2024000645 LETÍCIA BETCEL DE SOUZA  DEFERIDO

106 2024004312 LIDIA PINTO CORREA DEFERIDO

107 2024005463 LUCAS DE OLIVEIRA  DEFERIDO

108 2024000930 LUZINALVA TAFURI DEFERIDO

109 2024006442 MAIKSON SAW MUNDURUKU DEFERIDO

110 2024003709 MANILSON SANTOS DE JESUS  DEFERIDO

111 2024002837 MARINESIA WARO MUNDURUKU DEFERIDO

Universidade Federal do Oeste do Pará

Pró-Reitoria de Gestão Estudantil

Nº MATRÍCULA NOME RESULTADO PRELIMINAR

112 2024005552 MATHEUS GATO CARDOSO DEFERIDO

113 2024001491 MAYCON FLORES DO NASCIMENTO  DEFERIDO

114 2024006246 MICHELLE AMANDA BRITO BENTES  DEFERIDO

115 2024006012 MILEANE SANTOS SILVA  DEFERIDO

116 2024002363 MISAQUE DE OLIVEIRA ALMEIDA  DEFERIDO

117 2024000672 MONIQUE PAZ CUNHA DEFERIDO

118 2024003585 NAARA WAI WAI DEFERIDO

119 2024008581 NAIRA KARINA DE OLIVEIRA DEFERIDO

120 2024005060 NEIDIVANE ANDRADE SOARES  DEFERIDO

121 2024003674 NELCIANE DE SOUZA WAI WAI DEFERIDO

122 2024007978 NELCIENE PINTO DE OLIVEIRA  DEFERIDO

123 2024005740 NELDSON SAW MUNDURUKU DEFERIDO

124 2024003478 NILMARA AMORIM RIBEIRO SIMÕES  DEFERIDO

125 2024003834 NORMIELSON CORDEIRO XAVIER DEFERIDO

126 2024007735 PAULO JENISON DOS SANTOS CORDEIRO  DEFERIDO

127 2024003262 PEDRO HENRIQUE AUZIER COELHO  DEFERIDO

128 2024004887 POLIANA DO AMARAL CORDEIRO  DEFERIDO

129 2024008788 RAIANE DE JESUS DOS SANTOS  DEFERIDO

130 2024003001 RAILAN AZEVEDO FEITOSA  DEFERIDO

131 2024007163 RAILAN SANTOS DOS SANTOS  DEFERIDO

132 2024005507 RAYANA AMÂNCIO CAETANO KABA MUNDURUKU DEFERIDO

133 2024003235 RAYLANNE SENA DE AZEVEDO DEFERIDO

134 2024006836 RENAN VALENTE DE OLIVEIRA JUNIOR  DEFERIDO

Universidade Federal do Oeste do Pará

Pró-Reitoria de Gestão Estudantil

Nº MATRÍCULA NOME RESULTADO PRELIMINAR

135 2024006380 ROBERT WARLEN DE CASTRO NEVES  DEFERIDO

136 2024006611 ROSINILSON AKAY MUNDURUKU DEFERIDO

137 2024004232 RUTELENE PENA DE LIMA DEFERIDO

138 2024002309 SADRAK COSTA REBELO  DEFERIDO

139 2024002194 SAMILY ALVES MACIEL DEFERIDO

140 2024006291 SAMIRA XAVIER ROCHA  DEFERIDO

141 2024003790 SAMUEL VICTOR PINTO MENDONÇA  DEFERIDO

142 2024008554 SANDIEGO AMANCIO KABA MUNDURUKU  DEFERIDO

143 2024007190 SEVIANE WARO MUNDURUKU  DEFERIDO

144 2024001061 SIKUNE ALCIONE KAXUYANA TIRIYO  DEFERIDO

145 2024003979 SILVIA GRASIELA VASCONCELOS LIMA  DEFERIDO

146 2024001590 SOIANE SOYANE WAI WAI DEFERIDO

147 2024001212 STHEFFANY VIANA DOS SANTOS DEFERIDO

148 2024000814 TAINÁ VIEIRA DO CARMO  DEFERIDO

149 2024006371 THAISI ALVES DE SOUZA  DEFERIDO

150 2024007083 VALCENILDO CAETANO KABA MUNDURUKU DEFERIDO

151 2024003370 VALCIELE FERREIRA SILVA DEFERIDO

152 2024003404 VALCIENE FERREIRA SILVA  DEFERIDO

153 2024005249 VANESSA MARQUES DE MELO  DEFERIDO

154 2024007477 VANIA DA SILVA FRANÇA  DEFERIDO

155 2024007109 VITÓRIA GUIMARÃES DOS SANTOS  DEFERIDO

156 2024004009 WALDEMILSON PEREIRA CARDOSO DEFERIDO

157 2024002603 WALLEY WAI WAI DEFERIDO

Universidade Federal do Oeste do Pará

Pró-Reitoria de Gestão Estudantil

Nº MATRÍCULA NOME RESULTADO PRELIMINAR

158 2024007889 WALTER WILLIAMS CERDEIRA DOS SANTOS  DEFERIDO

159 2024007172 WENDERSON DIOGO GOMES VALENTE  DEFERIDO

160 2024004591 WERLEN MONTEIRO PRINTES DEFERIDO

161 2024000968 WESCLY XAVIER SIQUEIRA DEFERIDO

162 2024001517 WESLLEY CESAR CASTRO CARDOSO DEFERIDO

163 2024004475 WILLI DUARTE SIQUEIRA DEFERIDO

164 2024008213 XAYANE DOS SANTOS PINTO  DEFERIDO

165 2024003208 YAN KELVIN WAI WAI DEFERIDO

166 2024005946 YASMIM JAMILLY VASCONCELOS CARDOSO DEFERIDO

Universidade Federal do Oeste do Pará

Pró-Reitoria de Gestão Estudantil

RESULTADO PRELIMINAR DO EDITAL Nº 08/2024/PROGES/UFOPA, DE 14 DE JUNHO DE 2024.

ANEXO II – Relação dos (as) estudantes que não atendem aos critérios estabelecidos no Edital nº08/2024/Proges/Ufopa.

N MATRÍCULA NOME
RESULTADO
PRELIMINAR

MOTIVO

1 2022011499 ALESSANDRA ANICETO DE SOUZA INDEFERIDO Não atende ao item 4.1, “I”do Edital nº08/2024/PROGES/UFOPA

2 2024006086 ALINE FERREIRA VIEIRA  INDEFERIDO Não atende ao item 4.1, “I”do Edital nº08/2024/PROGES/UFOPA

3 2024007421 ANGELINA JOLYN GUIMARÃES DE CASTRO INDEFERIDO Não atende ao item 4.1, “I”do Edital nº08/2024/PROGES/UFOPA

4 201501207 ANGELLO AUGUSTO BENTES DOS SANTOS  INDEFERIDO Não atende ao item 4.1, “I”do Edital nº08/2024/PROGES/UFOPA

5 2023002761 BRENDA VITÓRIA SILVA DUARTE  INDEFERIDO Não atende ao item 4.1, “I”do Edital nº08/2024/PROGES/UFOPA

6 2024009720 CLEYSON JHEMERSON CAVALCANTE VIANA  INDEFERIDO Não atende ao item 4.1, “I”do Edital nº08/2024/PROGES/UFOPA

7 2023009996 DARLISON TIAGO SILVA FONSECA INDEFERIDO Não atende ao item 4.1, “I”do Edital nº08/2024/PROGES/UFOPA

8 201400269 JACINETE KIRIXI MUNDURUKU  INDEFERIDO Não atende ao item 4.1, “I”do Edital nº08/2024/PROGES/UFOPA

9 201400212 JAIRO LUCAS MATOS COSTA  INDEFERIDO Não atende ao item 4.1, “I”do Edital nº08/2024/PROGES/UFOPA

10 2021011743 JEANDRO ANTONIYASA WAI WAI  INDEFERIDO Não atende ao item 4.1, “I”do Edital nº08/2024/PROGES/UFOPA

11 2019015941 JOCIANE DE VASCONCELOS PEREIRA  INDEFERIDO Não atende ao item 4.1, “I”do Edital nº08/2024/PROGES/UFOPA

12 2021006930 MÁRCIA ALESSANDRA SOUSA TAPAJÓS  INDEFERIDO Não atende ao item 4.1, “I”do Edital nº08/2024/PROGES/UFOPA

13 201601267 NICIVALDO CAITANO KABA MUNDURUKU  INDEFERIDO Não atende ao item 4.1, “I”do Edital nº08/2024/PROGES/UFOPA

14 2023010244 RILK PAES SOUSA INDEFERIDO Não atende ao item 4.1, “I”do Edital nº08/2024/PROGES/UFOPA

15 2021014360 SANDY KEISSE TAPAJÓS BENTES INDEFERIDO Não atende ao item 4.1, “I”do Edital nº08/2024/PROGES/UFOPA

16 2022013116 SILVANDER CASTRO DOS SANTOS INDEFERIDO Não atende ao item 4.1, “I”do Edital nº08/2024/PROGES/UFOPA

17 24128878 TAINARA MARCELE MOTA ARAUJO  INDEFERIDO Não atende ao item 4.1, “I”do Edital nº08/2024/PROGES/UFOPA

18 2020010797 TAISE REIS DOS SANTOS  INDEFERIDO Não atende ao item 4.1, “I”do Edital nº08/2024/PROGES/UFOPA

19 2019008310 WERLEY THADEU TAPAJÓS BENTES INDEFERIDO Não atende ao item 4.1, “I”do Edital nº08/2024/PROGES/UFOPA

20 2024007332 DIOGO SAW MUNDURUKU INDEFERIDO Não atende ao item 4.1, “V”do Edital nº08/2024/PROGES/UFOPA

21 2024006110 ELIVANDO WITU MUNDURUKU INDEFERIDO Não atende ao item 4.1, “V”do Edital nº08/2024/PROGES/UFOPA

Universidade Federal do Oeste do Pará

Pró-Reitoria de Gestão Estudantil

N MATRÍCULA NOME
RESULTADO
PRELIMINAR

MOTIVO

22 2024000832 ELIZANDRA VIEIRA BARROS INDEFERIDO Não atende ao item 4.1, “V”do Edital nº08/2024/PROGES/UFOPA

23 2024005051 GABRIEL JORGE PEREIRA DOS SANTOS INDEFERIDO Não atende ao item 4.1, “V”do Edital nº08/2024/PROGES/UFOPA

24 2024001464 MARIA ELIELMA AZEVEDO RAMOS INDEFERIDO Não atende ao item 4.1, “V”do Edital nº08/2024/PROGES/UFOPA

25 2024007388 CLARA YASMIM DO NASCIMENTO SENA INDEFERIDO Não atende ao item 4.1, “IV”do Edital nº08/2024/PROGES/UFOPA